湖南省教育厅办公室

湘教办通〔2013〕161号

关于召开2013年全省教育事业统计工作

布置视频会议的通知

各市州教育局、高等院校：

根据《教育部办公厅关于做好2013年全国教育事业统计工作的通知》（教发厅〔2013〕5号）精神，为做好我省教育事业统计工作，定于9月6日召开全省教育事业统计工作布置视频会议。现将有关事项通知如下：

1、 会议内容

总结2012年全省教育事业统计工作情况；传达教育部2013年统计信息工作会议精神；布置2013/2014学年初教育事业统计报表的数据采集、整理与填报工作。

2、 会议时间、地点

会议定于9月6日下午3：30-5：30召开。主会场设省教育厅一楼会议室。各市州教育局在本单位视频会议室参会，长沙地区以外的高等院校到指定的视频分会场（见附件１）参会。

3、 出席会议人员

1.省主会场：省教育厅分管厅领导，发展规划处、教育管理信息中心有关负责同志及工作人员，长沙地区高校统计人员。

2.各分会场：各市州教育局分管事业统计工作的负责人和具体从事教育事业统计工作的人员，长沙地区以外高校统计人员。

4、 其他事项

1.请各单位将参会人员名单于9月5日下午17:00前报省教育管理信息中心，联系人：熊瑛，电话：0731-84729708，邮箱：286299895@qq.com。

2.定于9月5日下午15：00-18：00，进行视频会议系统联调测试，请各分会场做好准备。主会场联系电话：0731-84749017。

附件：1．长沙地区以外高校指定分会场名单
2．教育部办公厅关于做好2013年全国教育事业统计
工作的通知

          3．会议回执

湖南省教育厅

2013年9月3日

附件1

长沙地区以外高校指定分会场名单

一、衡阳市分会场（地点设南华大学西苑一办公楼（原核六所办公楼）二楼视频会议室）联系人：张炜 0734-8281407 13875688777

二、株洲市分会场（地点设湖南工业大学河西新校区科技楼1楼报告厅）联系人：罗庆宇 0731-22622864 13017101845 0731-28182936

三、湘潭市分会场（地点设湘潭大学新办公楼三楼B306）联系人：校办:蒋南 13187321015

四、邵阳市分会场（地点设邵阳学院李子园校区办公楼二楼报告厅）联系人：刘新亮 13973900387

五、岳阳市分会场（地点设湖南理工学院东院行政办公楼二楼会议室）联系人：李钊 0730-8640001 18207300777 8640000

六、常德市分会场（地点设湖南文理学院（卷烟厂对面）办公楼二楼会议室）联系人：杨环 13786666052

0736-7186993 FAX:0736-7283046

七、益阳市分会场（地点设湖南城市学院银城南路校区第二实验楼一楼视频会议中心） 联系人陈卫民：0737-6353888 13327372255

八、郴州市分会场（地点设湘南学院王仙岭校区图书馆三楼报告厅）联系人：刘晓玲 0735-2653015 18973518360

九、张家界市分会场（地点设吉首大学张家界校区管理委员会会议室）联系人：李宏燕0744-8202871 FAX：0744-8202698   18907440909

十、娄底市分会场（地点设湖南人文科技学院办公楼五楼第三会议室）联系人：刘依归 13873839871  FAX:0738-8372887

十一、怀化市分会场（地点设怀化学院西校区图书馆一楼报告厅）联系人：赵强0745-2851047 15974016979

十二、永州市分会场（地点设湖南科技学院办公楼八楼会议室）联系人：金广 0746-6381287 13874370924

十三、湘西自治州分会场（地点设吉首大学齐鲁楼六楼会议室）联系人：雷学锋 13974318318 FAX：0743-8563771

附件2

教 育 部 办 公 厅 文 件

教发厅〔2013〕5号

教育部办公厅关于做好2013年全国教育
事业统计工作的通知
各省、自治区、直辖市教育厅（教委）：

为深入贯彻落实党的十八大精神，全面推进教育现代化建设，适应新形势下教育改革和发展的需要，我部在广泛征求意见的基础上，修订了教育事业统计报表制度，规范了学校（机构）代码管理工作，更新了教育统计管理信息系统和学校（机构）代码管理信息系统。为切实做好本年度全国教育事业统计工作，现将有关事项通知如下：

一、教育事业统计报表制度

1.细化了班额分组划分方式，规范了专任教师与学生年龄段划分方式，增加了“艺术学”学科门类，调整了“固定资产总值”的填报口径；

2.新增了“接入互联网”、“接入互联网方式”、“教学用平板电脑”、“网络多媒体教室”等信息化统计指标，修订了“校园网”、“接入互联网出口带宽”、“计算机数”、“教学用计算机”等统计指标的指标解释和填报说明；

3.基础教育中新增了“随迁子女”、“心理健康教育教师”等统计指标，细化了中小学、特殊教育学生退学的主要原因。

具体修订内容详见附件1。

二、学校（机构）代码管理工作

1. 建立学校（机构）先确认后入库制度。地方各级教育行政部门在梳理本地学校（机构）代码变动情况时，需填写《学校(机构)申报确认表》，该表需由业务职能部门与代码管理部门共同确认，经单位负责人审核签字并加盖公章后，方可在学校（机构）代码管理信息系统中设立、撤销、合并学校（机构）或变更学校（机构）的关键属性。

2. 建立学校（机构）代码年度发布制度。每年7月1日至9月15日，县级教育行政部门定期梳理本地学校（机构）代码上年度变动情况，地方各级教育行政部门逐级审核并通过学校（机构）代码管理信息系统上报，教育部审核后将发布“各级各类学校（机构）年度代码库”，为各项教育统计、教育管理信息系统的建设以及教育行政业务管理奠定基础。

3. 建立学校（机构）代码季度更新制度。每年10月1日至次年6月30日，县级教育行政部门每季度定期梳理本地学校（机构）代码季度变动情况，地方各级教育行政部门逐级审核并通过学校（机构）代码管理信息系统上报，教育部审核后将发布“各级各类学校（机构）代码季度变动情况”，为各级教育行政部门及时了解学校变动情况、制定相关政策、推进教育管理的信息化建设提供支撑。

有关学校（机构）代码管理工作新要求详见附件2。

三、教育统计管理信息系统

1.更新了“数据录入”、“数据汇总”、“数据校验”等功能模块，增加校验公式1700余条，修改校验关系418条；

2.优化了“数据上报”、“数据接收”等功能模块；

3.研发了“报表批量导出”、“报表打印”等功能模块。

四、学校（机构）代码管理信息系统

1.增加了“代码年度发布”、“季度数据更新”等功能模块；

2. 研发了“学校（机构）经纬度核查”功能模块。

新的教育事业统计报表制度、教育统计管理信息系统、学校（机构）代码管理信息系统以及相关培训课件将通过“中国教育统计网”（http://www.stats.edu.cn）发布，请自行登录下载。

五、有关工作要求

1. 加强组织领导，狠抓工作落实。各地教育行政部门要高度重视，统筹安排部署，认真贯彻执行新修订的《教育事业统计报表制度》（国统制〔2013〕78号），切实做好本地区教育事业统计人员培训和数据质量核查工作，有效解决统计工作中存在的突出问题和实际困难。

2. 规范代码管理，夯实统计基础。各地教育行政部门要按照《学校（机构）代码管理办法》和本年度学校（机构）代码管理工作的新要求，统筹规划、分级负责、及时更新，坚持“先进库再有数，不在库不出数”，建成不重不漏、准确可靠的学校（机构）代码库。

3. 增设预审环节，做好数据汇总。各地教育行政部门要高度重视数据汇总前的预审工作，从今年起增设预审环节，严把数据质量关。在上级教育行政部门数据汇总前，应筛查分析本地区教育事业统计数据，发现问题及时纠正。

4. 强化统计分析，服务科学决策。各地教育行政部门要深入挖掘教育统计数据资源，密切关注教育改革和发展过程中的热点、难点问题，着力增强教育统计分析的敏锐性和及时性，不断提高统计分析的水平和质量，积极为政府决策和社会各界提供优质的统计咨询和信息服务。
附件：1．2013年教育事业统计报表修订内容

2．2013年学校（机构）代码管理工作新要求
教育部办公厅

                             2013年7月26日

附件1

2013年教育事业统计报表修订内容

一、基础教育

1. 在“基础基112学校（机构）基本情况”表中增加“接入互联网”、“接入互联网方式”、“接入互联网出口带宽”和“心理健康教育教师”、“其中：专职”等统计指标，明确“接入互联网”、“接入互联网方式”、“接入互联网出口带宽”、“心理健康教育教师”的指标解释和填报说明；

2. 根据学校建设标准，将“基础基212小学教学班数、班额情况”和“基础基213中学教学班数、班额情况”表中班额分组由原10人段修订为5人段；

3. 在“基础基311中幼儿园、幼儿班分年龄幼儿数”表中增加“残疾人”统计指标；

4. 在“基础基312小学学生数”、“基础基313初中学生数”和“基础基314普通高中学生数”表中增加“随迁子女”统计指标,明确指标解释及填报说明；

5. 为分析中小学、特殊教育学生退学的主要原因，新增“基础基333中小学、特殊教育学生退学的主要原因”表；

6. 按照国家统计局公布的人口年龄分段方式，重新划分“基础基4212幼儿园园长、专任教师分年龄”和“基础基422中小学专任教师分专业技术职务、分年龄”表中专任教师的年龄段；

7. 在“基础基522中小学占地面积及其他办学条件”表中“其中：教学用计算机”中增加“其中：平板电脑”统计指标；取消原“多媒体教室座位数”统计指标，增加“教室”、“网络多媒体教室”和“普通教室”、“其中：网络多媒体教室”等统计指标，明确指标解释及填报说明；

8. 在“基础基531中小学信息化建设情况”表中取消“上学年度信息化经费投入”、“校园网出口总带宽”统计指标；

9. 根据中华人民共和国财政部令第68号，修订“固定资产总值”的指标解释及填报说明。

二、中等职业教育

1. 在“中职基112学校（机构）基本情况”表中增加“接入互联网”、“接入互联网方式”、“接入互联网出口带宽”统计指标，明确指标解释及填报说明；

2. 将“中职基322招生、在校生来源情况”表中“港澳台”改为“港澳台侨”，并重新界定填报说明；

3. 按照国家统计局公布的人口年龄分段方式，重新划分“中职基423专任教师分年龄情况”表中专任教师的年龄段；

4. 在“中职基521资产情况”表的“其中：教学用计算机”中增加“其中：平板电脑”统计指标；取消原“多媒体教室座位数”、“语音实验室座位数”统计指标；增加“教室”、“其中：网络多媒体教室”统计指标，明确指标解释及填报说明；

5. 在“中职基522信息化建设情况”表中取消“上学年度信息化经费投入”、“校园网出口总带宽”统计指标；

6. 根据中华人民共和国财政部令第68号，修订“固定资产总值”的指标解释及填报说明。

三、高等教育

1. 将“高基321在校生分年龄情况”表中将原“30岁以上”修订为“31岁及以上”；

2. 将“高基322招生、在校生来源情况”表中“港澳台”改为“港澳台侨”，并重新界定填报说明；

3. 按照国家统计局公布的人口年龄分段方式，重新划分“高基423专任教师分年龄情况”、“高基451研究生指导教师情况”、“高基931专职辅导员分年龄、专业技术职务、学历情况”表中专任教师的年龄段；

4. 按照我部2012年颁布的《普通高等学校本科专业目录(2012年)》（教高〔2012〕9号），在“高基424分学科专任教师数”表中增加“艺术学”门类，同时删除文学类中的“其中:艺术学”行；

5. 在“高基521资产情况”表的“其中：教学用计算机”中增加“其中：平板电脑”统计指标；取消原“多媒体教室座位数”、“语音实验室座位数”统计指标；增加“教室”、“其中：网络多媒体教室”统计指标，明确指标解释及填报说明；

6. 在“高基522信息化建设情况”表中取消“上学年度信息化经费投入”、“校园网出口总带宽”统计指标；

7. 根据中华人民共和国财政部令第68号，修订“固定资产总值”的指标解释及填报说明。

附件2

2013年学校(机构)代码管理工作新要求

1. 建立学校（机构）先确认后入库制度

地方各级教育行政部门在梳理本地学校（机构）代码变动情况时，需填写《学校(机构)申报确认表》（附表1）。该表需由业务职能部门与代码管理部门共同确认，经单位负责人审核签字并加盖公章后，方可在学校（机构）代码管理信息系统中设立、撤销、合并学校（机构）或变更学校名称、办学类型、组织机构代码、举办者、属地管理部门、少数民族学校、学校所在地、性质类别、小学入学年龄、小学规定年制、初中入学年龄、初中规定年制等学校（机构）的关键属性。其中，业务职能部门是指负责各级各类学校（机构）设立、更名、撤销等业务的管理部门；代码管理部门是指负责各级各类学校（机构）代码信息收集、整理、入库等业务的管理部门。《学校(机构)申报确认表》将作为教育统计数据质量核查的重要内容，代码管理部门要做好备案管理工作。

2. 建立学校（机构）代码年度发布制度

每年7月1日至9月15日，定期更新、审核并发布年度各级各类学校（机构）代码库。其中，7月1日至9月1日，县级教育行政部门要参照“学校（机构）代码年度发布县级工作流程图”（附图1），梳理、审核并通过学校（机构）代码管理信息系统上报上年9月1日至本年8月31日本地学校（机构）代码的年度变动情况；9月2日至9月10日，地级、省级教育行政部门要审核并通过学校（机构）代码管理信息系统上报本地学校（机构）代码年度变动情况；9月11日至9月15日，教育部审核后将发布“各级各类学校（机构）年度代码库”。同时，地方各级教育行政部门应填写好《学校(机构)年度变化情况表》（附表2）。
3. 建立学校（机构）代码季度更新制度
每年10月1日至次年6月30日，每季度定期更新各级各类学校（机构）代码。其中，每季度第一个月1日至第三个月24日，县级教育行政部门要参照“学校（机构）代码季度更新县级工作流程图”（附图2），梳理、审核并通过学校（机构）代码管理信息系统上报本地学校（机构）代码季度变动情况；每季度第三个月25日至26日，地级、省级教育行政部门要审核并通过学校（机构）代码管理信息系统上报本地学校（机构）代码季度变动情况；每季度第三个月月底，教育部审核后将发布“各级各类学校（机构）代码季度变动情况”。

附表：1. 学校（机构）申报确认表

2. 学校（机构）年度变化情况表

附图：1. 学校（机构）代码年度发布县级工作流程图

2. 学校（机构）代码季度更新县级工作流程图
附表1：
学校(机构)申报确认表

	类型:口设立口修改口撤销口合并
	文号：_________________________

	申请学校代码：________________      注：此项新设立学校无需填写

	被合并学校填写
	合并到学校名称：__________________________

合并到学校代码：___________________________

	项目
	原内容
	变更后内容
	新设立内容

	学校名称

	办学类型名称

	办学类型代码

	组织机构代码

	举办者名称

	举办者代码

	属地管理部门名称

	属地管理部门代码

	是否少数民族学校

	学校所在地名称

	学校所在地代码

	性质类别

	小学入学年龄

	小学规定年制

	初中入学年龄

	初中规定年制

	业务职能部门意见：
                   业务职能部门名称：          签   字
日期：          年     月     日

	代码管理部门意见：
                   学校代码管理名称：          签    字
日期：          年     月     日

	单位意见:

单位：盖章
日期：          年     月     日

注：1. 本表可从学校（机构）代码管理信息系统中下载；

2. 在本年度设立、撤销、合并学校（机构）或变更学校名称、办学类型、组织机构代码、举办者、属地管理部门、少数民族学校、学校所在地、性质类别、小学入学年龄、小学规定年制、初中入学年龄、初中规定年制等学校（机构）的关键属性时，均需填写该表；

3. 附设班的设立、撤销、合并以及关键属性的变更，也需填写该表。

附表2：
学校(机构)年度变化情况表

备案年份：                      备案表打印时间：

备案人签字：                    备案单位负责人签字：

备案单位盖章：

1. 基础教育基本情况
单位：所
	类型分组
	办学类型
	本年度学校

(机构)总数
	本年度设立学校(机构)数
	本年度撤销学校(机构)数
	本年度合并学校(机构)数

	幼儿园
	幼儿园

	附设幼儿班

	小学
	小学

	小学教学点

	附设小学班

	初级中学
	初级中学

	九年一贯制学校

	附设普通初中班

	职业初中

	附设职业初中班

	普通高中
	完全中学

	高级中学

	十二年一贯制学校

	附设普通高中班

	特殊教育
	盲人学校

	聋人学校

	弱智学校

	其他特教学校

	附设特教班

	工读
	工读学校

2.中等职业教育基本情况
单位：所
	类型分组
	办学类型
	本年度学校

(机构)总数
	本年度设立学校(机构)数
	本年度撤销学校(机构)数
	本年度合并学校(机构)数

	中等职业学校
	调整后中等职业学校

	中等技术学校

	中等师范学校

	成人中等专业学校

	职业高中学校

	其他中职机构

	附设中职班

3.高等教育基本情况
单位：所
	类型分组
	办学类型
	本年度学校

(机构)总数
	本年度设立学校(机构)数
	本年度撤销学校(机构)数
	本年度合并学校(机构)数

	普通高校
	大学

	学院

	独立学院

	高等专科学校

	高等职业学校

	其他普通高教机构

	成人高校
	职工高校

	农民高校

	管理干部学院

	教育学院

	独立函授学院

	广播电视大学

	其他成人高教机构

	培养研究生的科研机构
	培养研究生的科研机构

	民办的其他高等教育机构
	民办的其他高等教育机构

4.业务职能部门及代码管理部门确认单
	学校类型分组
	业务职能部门
	代码管理部门

	部门名称
	部门负责人签字
	部门名称
	部门负责人签字

	幼儿园

	小学

	初级中学

	普通高中

	特殊教育

	工读学校

	中等职业学校

	普通高等学校

	成人高等学校

	培养研究生的科研机构

	民办的其他高等教育机构

注：1. 本表可从学校（机构）代码管理信息系统中下载；

2. 请业务职能部门与代码管理部门认真审核“表1.基础教育基本情况”、“表2.中等职业教育基本情况”、“表3.高等教育基本情况”，填写“表4. 业务职能部门及代码管理部门确认单”，确认无误后签字；

    3.若管理某类学校的业务职能部门多于2个，可在“表4. 业务职能部门及代码管理部门确认单”中自行加行。

附图1：
学校（机构）代码年度发布县级工作流程图

附件4：

附图2：
学校（机构）代码季度更新县级工作流程图

附件3：
全省教育事业统计工作布置视频会议回执
	单位名称
	姓名
	职务
	部门
	手机号码
	电子邮箱

代码管理部门

（指负责各级各类学校（机构）代码信息收集、整理、入库等业务的管理部门）

业务职能部门

（指负责各级各类学校（机构）设立、更名、撤销等业务的管理部门）

单位负责人

打印最新的《学校（机构）年度变化情况表》、《学校（机构）代码年度通告稿》及空白的《学校（机构）申报确认表》。

核对信息，确定是否存在设立、撤消、合并、更名等关键属性变动的学校（机构）。

分送各业务部门

《学校（机构）申报确认表》

无

有

完成核对工作

接收来自业务职能部门的回馈

共同确认《学校（机构）申报确认表》

确认《学校（机构）申报确认表》，签字盖章

确认结果，报送本单位负责人

《学校（机构）申报确认表》备案

录入系统

完成所有系统录入工作后

打印年度《学校（机构）年度变化情况表》及《学校（机构）代码年度通告稿》

确认《学校（机构）年度变化情况表》后签字

《学校（机构）年度变化情况表》确认盖章

《学校（机构）年度变化情况表》本级备案并报送上级单位

报送本单位负责人

单位内部公示《学校（机构）年度变化情况表》及《学校（机构）代码年度通告稿》

代码管理部门

（指负责各级各类学校（机构）代码信息收集、整理、入库等业务的管理部门）

业务职能部门

（指负责各级各类学校（机构）设立、更名、撤销等业务的管理部门）

单位负责人

核对信息，确定是否存在设立、撤消、合并、更名等关键属性变动的学校。

填写《学校（机构）申报确认表》

签收《学校（机构）申报确认表》

申报

共同确认《学校（机构）申报确认表》

确认《学校（机构）申报确认表》，签字盖章

确认结果，报送本单位负责人

《学校（机构）申报确认表》备案

录入系统

完成当季所有系统录入工作后

报送上级单位

单位内部公示《学校（机构）代码季度通告稿》

—2—